I Законодательное Собрание
1 Иркутской nfiiyrvru

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

10.06.2024 № 02-01-6729/24
на№ исх.1693 от 14.05.2024

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЭ-1355 «О внесении изменения в
пункт 1 статьи 3 Закона Иркутской области «О статусе детей Великой
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах
социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области», внесенный
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Л.И. Егоровой,
рассмотрен.

Заключение по результатам рассмотрения проекта закона прилагается.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

060EC35E7D5A127334 7 AFDEC2D011706
Владелец Кобгев Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 но 18.08.2024 С уважением,

И.И. Кобзев

Е.С. Ананьева
8(3952) 52-75-67 Законодательное Собрание

Иркутской, области

на /9 7 листах, индекс(

Заключение к проекту закона № II3-1355 «О внесении изменения в
пункт 1 статьи 3 Закона Иркутской области «О статусе детей Великой
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах

социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей
Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области»

Проектом закона № ПЭ-1355 «О внесении изменения в пункт 1 статьи 3
Закона Иркутской области «О статусе детей Великой Отечественной войны,
проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддержки граждан,
которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающих
в Иркутской области» (далее - проект закона) предлагается увеличить размер
ежемесячной денежной выплаты гражданам, которым присвоен статус детей
Великой Отечественной войны, до 2 ООО рублей (далее - выплата).

Законом Иркутской области от 29 ноября 2021 года № 112-03 «О
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области в связи с
совершенствованием положений об индексации социальных выплат» была
скорректирована часть 2 статьи 5 Закона № 66-03 в части установления
ежегодной индексации выплаты.

В 2024 году размер выплаты в соответствии с Законом Иркутской
области от 3 мая 2023 года № 32-03 «О порядке индексации социальных
выплат в Иркутской области» проиндексирован постановлением
Правительства Иркутской области от 11 марта 2024 года № 169-пп «Об
определении размера индексации и размеров социальных выплат с учетом их
индексации в Иркутской области в 2024 году» и составляет 649,33 рублей.

Стоит отметить, что по данным государственной автоматизированной
информационной системы «Электронный социальный регистр населения
Иркутской области», используемой министерством социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области, получателями выплаты по
категории «дети Великой Отечественной войны» на территории Иркутской
области в настоящее время являются 8 557 граждан. Однако большинство
граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны,
получают установленные иными нормативными правовыми актами меры
социальной поддержки и льготы по другим основаниям.

Кроме того, граждане, которым присвоен статус детей Великой
Отечественной войны, получают ежегодную денежную выплату ко Дню
Победы (9 мая) в размере 6 252,79 рублей (с учетом ежегодной индексации).

На основании вышеизложенного, необходима оценка целесообразности
принятия проекта закона с учетом имеющихся в настоящее время положений,
касающихся индексации социальных выплат в Иркутской области и
получаемых указанной категорией граждан иных мер социальной поддержки
(льгот).

Обращаем внимание, что в качестве правового основания принятия
проекта закона в пояснительной записке некорректно указан Федеральный
закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации», который

Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 414-ФЗ) признан утратившим
силу с 1 января 2023 года.

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона № 414-ФЗ
органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе
устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для
отдельных категорий граждан, в том числе исходя из установленных законами
и иными нормативными актами субъекта Российской Федерации критериев
нуждаемости, вне зависимости от наличия в федеральных законах положений,
устанавливающих указанное право.

Одновременно с этим согласно части 4 статьи 48 Федерального закона
№ 414-ФЗ финансовое обеспечение полномочий по предоставлению
дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи для
отдельных категорий граждан не является обязанностью субъекта Российской
Федерации, осуществляется при наличии возможности и не является
основанием для выделения дополнительных средств из федерального
бюджета.

По результатам расчета установлено, что реализация проекта закона
потребует дополнительные расходы из средств областного бюджета
ежегодно в сумме 140 606,2 тыс. рублей (расчет прилагается).

Необходимо отметить, что в настоящее время в условиях приоритетной
поддержки участников специальной военной операции, проводимой
с 22 февраля 2022 года, и членов их семей средства областного бюджета в
оперативном порядке перераспределяются на обеспечение действующих
социальных обязательств, связи с чем вопрос целесообразности увеличения
размера выплаты требует дополнительного обсуждения.

Также к проекту закона имеются замечания юридико-технического
характера.

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Иркутской
области «О внесении изменения в пункт 1 статьи 3 Закона Иркутской

области «О статусе детей Великой Отечественной войны,
проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддержки

граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной
войны, проживающих в Иркутской области»

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 1
статьи 3 Закона Иркутской области «О статусе детей Великой Отечественной
войны, проживающих в Иркутской области, и мерах социальной поддержки
граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны,
проживающих в Иркутской области» предусматривает увеличение размера
ежемесячной денежной выплаты гражданам, которым присвоен статус детей
Великой Отечественной войны, до 2 ООО рублей.

Размер данной выплаты с 1 апреля 2024 года с учетом индексации
составляет 649,33 рубля.

Численность граждан, имеющих право на данную меру социальной
поддержки на 1 апреля 2024 года, составляет 8 557 человек.

Увеличение размера выплаты составит 1 350,67 рублей (2 ООО руб. -
649,33 руб.).

Дополнительные расходы областного бюджета на данную меру
поддержки составят:

Расходы на выплату:
8 557 чел. * 1 350,67 руб. * 12 мес. = 138 692,2 тыс. рублей.

Расходы на доставку:
138 692,2 тыс. рублей * 1,38% = 1 914,0 тыс. рублей.

Дополнительная потребность в средствах областного бюджета на
реализацию данного проекта закона составит 140 606,2 тыс. рублей из
расчета на год.